ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº____________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

REQUEIRO, conforme Regimento Interno desta Casa, que seja marcada AUDIÊNCIA PÚBLICA, para

debater acerca do Transporte público na Paraíba em período da pandemia do COVID-19.

João Pessoa, 23 de março de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

13.765

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

A pandemia, em decorrência do COVID-19, tem colocado uma crise sanitária que se soma a

uma crise econômica. Vivemos no mês de março de 2021, um dos piores momentos da pandemia,

com o Sistema Único de Saúde atingindo em quase todo território nacional ocupação de leitos de

UTI superior aos 90%, bem como, segundo o IBGE, atingimos a marca de 14 milhões de

brasileiros/as desempregados. Na Paraíba, segundo os dados da Secretaria de Saúde, mais de cinco

mil paraibanos vieram a óbito em decorrência do coronavírus desde o começo de 2020.  Portanto, as

medidas de contenção do vírus devem ser periodicamente revisadas pelo poder público, buscando

atender as melhores expectativas sanitárias e redução da disseminação, contaminação e óbito em

decorrência do coronavírus.

 Nesse esteio, o transporte público deve ser observado com atenção pelos poderes para

atender os requisitos sanitários. Assim, visto com base no funcionamento especial frente ao plano

Novo Normal e Decretos que tratam da COVID-19 apresentado pelo Governo Estadual, bem como

o Plano de Segurança no Transporte elaborado pela Secretaria Executiva de Mobilidade Urbana

(SEMOB), PROCON e Sindicato das empresas de Transporte Coletivo Urbano (Sintur), é

necessária fiscalização nos ônibus sobre cumprimento dos parâmetros estabelecidos pelos órgãos.

 Motoristas e cidadãos têm procurado os parlamentares denunciando a superlotação nos

transportes públicos – fato público e notório por fotografias de usuários – casos de contaminação de

motoristas e cobradores, como também de infecção de trabalhadores/as que diariamente utilizam-se

desse meio de transporte para chegar nos postos de trabalho e também em suas residências. Frente a

isso, gostaria de solicitar uma audiência pública para que possamos debater a situação dos

transportes públicos em tempos de pandemia da COVID-19.

 João Pessoa, 23 de março de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ESTELA BEZERRA Deputada Estadual – PSB